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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je řízení pohledávek v podniku. Cílem je klasifikovat

podnikový majetek se zaměřením na majetek krátkodobý, resp. pohledávky.

Pohledávkou se musí každý podnik zabývat hned od jejího počátku. Pohledávky nemusí

být pouze z obchodních styků, ale i z ostatních důvodů. Mnoho podniků musí ukončit

svoji činnost z důvodu velkých objemů nezaplacených pohledávek, proto je důležité znát

pozitiva a negativa pohledávek. Je třeba pečlivě analyzovat jejich dopad na vlastní podnik

a stanovit pravidla pro jejich využívání.

Samozřejmostí každého podniku by se mělo stát monitorování vývoje pohledávek

v objemu, struktuře a čase. Důležité je, aby firma své pohledávky ošetřila před jejich

vznikem, případně v době jejich vzniku. Slouží nám k tomu různé nástroje. Jedním

z nástrojů je zjištění bonity potenciálního odběratele, která nám může pomoci

v rozhodování o poskytnutí dodavatelského úvěru. Dalším nástrojem je kvalitní evidence,

která nám poskytuje přehlednost pohledávek, časovou posloupnost a nezmeškání lhůt

splatnosti.

Samotné řízení pohledávek se skládá z řady činností, které by měly směřovat

k optimálnímu usměrňování pohledávek. Důležité při řízení pohledávek jsou fáze

prevence a fáze vymáhání. Ve fázi prevence by měl podnik v maximální míře využívat

prostředky, které zákon dává věřitelům k dispozici. Bohužel v dnešní době i sebelepší

právnicky zajištěný závazek nám nedává stoprocentní jistotu, že pohledávka bude v době

splatnosti skutečně uspokojena. Ve fázi vymáhání je důležité brát zřetel na konkrétní

situaci, tzn., že je třeba se zajímat o to, co vede naše zákazníky k nesplnění závazků.

Poskytováním obchodních úvěrů je podnik vystaven platebnímu riziku, které je spojeno

s dodatečnými náklady na náhradní financování. Jedná se o alternativní formy

refinancování, založených na odkupu pohledávek. Mezi formy odkupu pohledávek paří i

faktoring a forfaiting.

Pohledávky ovlivňují řadu stránek finančního hospodaření firem. Míra vlivu pohledávek

na finanční hospodaření firmy závisí na jejich kvantitativní výši a podílu v majetkové

struktuře. Rozhodující místo mezi pohledávkami mají pohledávky z obchodního styku.

Jejich řízení může podnik uskutečňovat různými způsoby, např. využíváním podmínek

prodeje pro řízení pohledávek, stanovením výše pohledávek, řízením pohledávek

z hlediska výnosů a rizika, zajištěním pohledávek, využíváním informací o odběratelích

nebo pomocí inkasní politiky.
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Pohledávky jsou součástí oběžného majetku a ovlivňují jeho hospodaření. Pohledávky na

sebe vážou peněžní prostředky a tím nám ovlivňují cash flow podniku. Zvýšením

pohledávek dochází k negativnímu vlivu na cash flow podniku a naopak snížení

pohledávek je pro cash flow podniku pozitivní. Rychlou představu o finanční situaci

podniku nám umožňují ukazatele rentability. Zobrazují pozitivní nebo negativní vliv na

řízení aktiv, financování firmy a likvidity na rentabilitu.

Praktická část bakalářské práce se zabývá řízením pohledávek v konkrétním podniku.

Název vybraného podniku je na přání vedení společnosti změněn na XY s.r.o. Společnost

působí v oblasti projektování, inženýringu a komplexních dodávek energetických celků

(klasických a jaderných elektráren, paroplynových cyklů). V této části je stručně

charakterizována společnost XY s.r.o., její základní údaje včetně její organizační

struktury.

Ve druhé části je popsána majetková struktura společnosti, a to především struktura a

vývoj pohledávek společnosti za období 2008 až 2013.

Třetí část je věnována evidenci a řízení pohledávek ve společnosti XY s.r.o. Evidence a

řízení pohledávek se ve společnosti řídí dle metodických pokynů společnosti. Dále je zde

popsán způsob vymáhání pohledávek, odpis pohledávek a případný nákup nebo prodej

pohledávek. Celý proces řízení pohledávek ve společnosti je zapracován do vývojového

diagramu, který přesně určuje kroky, které vedou buď k uznání pohledávky, nebo jejímu

odpisu.

Poslední čtvrtá část se zabývá zhodnocením efektivnosti řízení pohledávek ve společnosti

XY s.r.o. pomocí základních ukazatelů – doba obratu pohledávek, doba obratu závazků.

Závěr tvoří ukazatele rentability, které nám přináší základní obraz o efektivitě podnikání

společnosti XY s.r.o.
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1. Pohledávka jako dílčí část podnikového majetku

1.1 Podnikový majetek

Majetkem podniku se rozumí souhrn všech věcí, peněž, pohledávek a jiných majetkových

hodnot, které patří podnikateli a slouží k jeho podnikání. Tvoří jej dvě základní skupiny

prostředků, které se liší dobou, po kterou slouží v provozu podniku, než se vrátí do

peněžní formy: první skupinou je dlouhodobý (neoběžný) majetek, nazývaný též

investiční majetek, v rozvaze též jako stálá fixní aktiva. Druhou skupinou je oběžný

majetek, v rozvaze je označen jako oběžná aktiva. Další skupinou aktiv jsou přechodná

aktiva, což jsou položky přechodného charakteru mezi majetkem a náklady nebo výnosy.

Jsou předmětem zájmu účetnictví. Majetkovou strukturu podniku zachycuje levá strana

rozvahy a je označována jako aktiva (SYNEK, 2007).

Obrázek 1: Struktura majetku podniku

zdroj: SYNEK, 2007
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1.2 Pohledávky jako forma oběžného majetku

Pohledávky jsou součástí oběžného majetku, tj. aktiv podniku. Oběžný majetek se

zpravidla vymezuje jako majetek s dobou použití do jednoho roku. Tím se rozumí doba

od použití peněz na opatření (nákup) nepeněžních složek oběžného majetku do doby

jejich zpětného návratu do peněžní formy po ukončení koloběhu prostředků přijetím

tržby.

V praxi však existují i odchylky. Jedná se o oběžný majetek, jehož doba oběhu je delší

než jeden rok. Může se jednat např. o výrobu s delším než ročním výrobním cyklem, nebo

o pohledávky s delší než roční splatností, atd. Z tohoto důvodu je třeba chápat časové

vymezení oběžného majetku pouze relativně (VALACH, 1999).

1.3 Vymezení pojmu pohledávka

V občanském zákoníku č. 89/2012, § 1721, je pohledávka definována takto:

„Ze závazku má věřitel vůči dlužníku právo na určité plnění jako na pohledávku a dlužník

má povinnost toto právo splněním dluhu uspokojit.“

Pohledávkami se také zabývají zákony:

- Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

- Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů

- Zákon č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů

Pohledávky představují práva, resp. nároky podniků vůči jiným subjektům na příjem

peněžních prostředků, popř. věcná plnění od těchto subjektů. Mají úvěrový charakter.

Uvádějí se v aktivech rozvahy. Lze je považovat za specifickou formu umisťování

kapitálu. Obchodní pohledávky jsou v podstatě nutnou složkou majetku podniků

z ekonomických důvodů (např. odběratel nemůže platit ihned při dodávce, protože sám

dosud nerealizoval své výrobky, bez úvěru by se zpomalil reprodukční proces);

(VALACH, 1999).

Pohledávky, které musí dlužníci uhradit, jsou uskutečněny v rámci běžné obchodní

činnosti podniku. Lze je členit na pohledávky z obchodního styku, pohledávky vůči

akcionářům, zaměstnancům nebo přidruženým společnostem, apod. (MACKENZIE,

2013).

Podle KOVANICOVÉ (1997) patří pohledávky z obchodní činnosti mezi finanční

nástroje. Jejich specifikem je to, že nemají cenu stanovenou na aktivním trhu. To vyplývá

jednoduše z faktu, že jsou vytvořeny vnitřní činností podniku. Pravidla pro jejich
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oceňování jsou shodná s pravidly oceňování jiné kategorie finančních nástrojů –

finančních aktiv (investic) držených do splatnosti. Zbytková doba splatnosti (do 1 roku

nebo nad 1 rok) je důležitým kritériem pro vykazování v rozvaze, protože logicky určuje,

jestli se jedná o aktiva dlouhodobá nebo krátkodobá.

VAZŇÁKOVÁ (2004) uvádí, že pohledávky ovlivňují řadu stránek finančního

hospodaření firmy – majetkovou strukturu společnosti, její finanční strukturu,


[…]


ROE 135,88% 108,68% 99,32% 29,86% 81,71% 44,16%

Ukazatel 2008 2009 2010 2011 2012

ROS 11,41% 10,75% 7,83% 8,21% 12,11%

ROA 8,14% 7,96% 5,29% 6,06% 9,91%

ROE 17,16% 16,63% 11,57% 13,69% 22,51%

http://www.czso.cz/
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Tabulka 16: Poměrové ukazatele likvidity v období 2008 - 2013

Zdroj: Účetní výkazy, vlastní zpracování

Běžná likvidita je ve společnosti pod doporučený interval. Z tabulky 16 je patrné, že

běžná likvidita postupně roste. Běžná likvidita byla nejvyšší v roce 2013. Ukazatel běžné

likvidity nepřihlíží ke struktuře oběžných aktiv, u krátkodobých závazků nebere v úvahu

jejich dobu splatnosti. Z tohoto důvodu má omezenou vypovídající schopnost.

Pohotová likvidita se ve společnosti pohybuje v doporučeném intervalu. Opět můžeme

zaznamenat postupný nárůst v období od 2008 do 2013. Z hodnot je zřejmé, že je firma

schopna dostát svým závazkům.

Hotovostní likvidita je na velmi nízké úrovní. Je zřejmé, že společnost neváže peněžní

prostředky v likvidních aktivech a raději je využívá k investování do své činnosti.

Ukazatelé likvidity v období 2008 až 2013 mají postupně rostoucí trend. U likvidity je

dáno, že čím je hodnota ukazatele vyšší, tím je větší pravděpodobnost zachování platební

schopnosti společnosti.

Ukazatel MJ 2 008 2 009 2 010 2 011 2 012 2 013

Oběžná aktiva mil.Kč 10 528 11 801 11 032 11 179 7 164 6 455

Zásoby mil.Kč 119 152 222 206 207 89

Krátkodobý finanční majetek mil.Kč 417 379 86 95 86 1 173

Krátkodobé závazky mil.Kč 10 417 11 365 10 242 10 178 5 787 4 734

Běžná likvidita 1,01 1,04 1,08 1,10 1,24 1,36

Pohotová likvidita 1,00 1,02 1,06 1,08 1,20 1,34

Hotovostní likvidita 0,04 0,03 0,01 0,01 0,01 0,25
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo klasifikovat podnikový majetek se zaměřením na

majetek krátkodobý, resp. pohledávky. Popsat možnosti sledování pohledávek, použití

různých nástrojů k jejich řízení. Pro svou práci jsem si vybrala společnost, která je členem

Skupiny ČEZ, působí v oblasti projektování, inženýringu a komplexních dodávek

energetických celků, tj. klasických a jaderných elektráren, paroplynových cyklů. Oběžná

aktiva tvoří ve společnosti 99 % hodnoty z celkových aktiv, z toho pohledávky tvoří

největší část oběžných aktiv.

Ve své práci jsem se snažila podrobně prostudovat celý systém řízení pohledávek

vybraného podniku. Měla jsem možnost nahlédnout do interního řízení pohledávek a

seznámit se s metodickými postupy, které má společnost vypracované na jednotlivé fáze

v řízení pohledávek.

Před samotným vznikem pohledávky klade podnik velký důraz na prověření rizikovosti

obchodního partnera. U rizikového obchodního partnera je ve smlouvě vždy zanesena

nějaká forma zajištění pohledávky, např. zálohy, smluvní pokuty, bankovní záruka atd.

Dalším krokem je přezkoumání smlouvy s obchodním partnerem. Tato část je

nejdůležitější pro samotný hladký průběh pohledávek, a jejich následná úhrada. Celý

proces řízení pohledávek ve společnosti XY s.r.o. je zakreslen pomocí vývojového

diagramu. Vývojový diagram zachycuje jednotlivé kroky v oblasti řízení pohledávek.

Pole ve vývojovém diagramu jsou rozlišena barevně podle útvarů, které se těmito činnosti

zabývají.

Podnik dělí své pohledávky na pohledávky ve skupině a mimo skupinu. V rozvaze ovšem

tuto analytiku nerespektují a tím se pohledávky z obchodních vztahů ve skupině jeví jako

pohledávkami mimo skupinu. Toto může být pro ostatní z informativního hlediska

nepřehledné. Podnik má minimum pohledávek po splatnosti. Je to dáno specifickým

předmětem podnikání, ale i tím, že jeho interní předpisy jsou dobře zpracované.

Výsledkem mé práce nebude žádný návrh na zlepšení efektivnosti v řízení pohledávek,

nebo snaha něco měnit. Chtěla bych, aby tato práce pomohla společnostem, které tento

systém zavedení řízení pohledávek teprve sestavují, nebo ho ještě vůbec nemají.

Napomoci by jim měl vývojový diagram, který zachycuje jednotlivé kroky řízení

pohledávek. Cílem je jejich postup v řízení pohledávek vylepšit o zkušenosti firmy, která

v oblasti řízení pohledávek nemá problém. Každý podnik si ovšem musí uvědomit, že

není problém se zavedením řízení pohledávek, ale důležité je jeho důsledné a dlouhodobé

dodržování.
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I. SUMMARY

Receivables affect many aspects of the company financial management. A degree of

influence of the receivables on the financial management of the company depends on

their quantitative amount and their share in the ownership structure. Of course, each

enterprise should monitor the development of receivables in their volume, structure and

time. The companies should treat their receivables before they occur, or at the time of

their origin. The important phases at the management of the receivables are the prevention

and enforcement. In both phases, the company should maximally utilize resources that

the law makes available to creditors. In this thesis I want to evaluate the management

system of the receivables in a specific company and the result should help other

enterprises to streamline or build the functional management system of receivables.

Keywords: Receivables, monitoring of the receivables, management of the receivables,

prevention and enforcement receivables, financing of the receivables
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