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Zánér

Výsledek: 95 boČi.

Nóvrh hodnocení próce 7nómkou.. ýbomě

Doporučuji práci k obhajobě: ANo

otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznántky a celkový přínos, celkovd hodnota p ice:
Zpracovaný metodický postup řízení pohledávek by mohl být přínosem ve firmách, kde tento poshrp
zpracovaný nemají.

otózky nebo tén,ata pro diskusi před komisí:
Jaký je Váš názor na systém fakturace úroků z prodlení tak, jak ho mají nastavený v této firmě? Jaká
je úspěšnost vymáhání těchto úroků2
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